
بازار خبر

اقتصاد ۱۴

چالش کشاورزان و 
 ساختمان سازان

 با خروج کارگران افغانستانی 

ــه 100 هزار  جهش نرخ ارز، دستمزد روزان
تومانی را از چشم کارگر افغانستانی انداخت 

کار در بازار ایران با افزایش قیمت دلار دیگر برای 
ــدارد؛ آن هــا دیگر با روزی  افغانستانی ها صرف ن
100 هــزار تومان در ساختمان ها و با ماهی دو 
میلیون تومان در کارهای کشاورزی حاضر به کار 
نیستند. کارگر ایرانی  هم این مشاغل را نمی پذیرد 
و حالا کشاورزان و ساختمان سازها درگیر مسئله 
خروج افغانستانی ها و کمبود نیروی انسانی در این 

بخش ها شده اند.
به گــزارش ایرنا، از اواخــر سال گذشته، شواهد و 
اظهاراتی درباره خروج  کارگران  افغانستانی  از ایران 
به دلیل افزایش نرخ ارز مطرح شد. تیرماه امسال 
»محسن ابراهیمی« مدیرکل اشتغال اتباع خارجی 
وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی ایران نیز گفت: 
»با کاهش ارزش ریال در مقایسه با دیگر ارزهای 
موجود، به اصطلاح دیگر برای افغانستانی ها صرف 
نمی کند که در ایــران کار کنند و به همین دلیل 

تعدادی از آن ها ایران را ترک کردند.«
ــک میلیون و ۵۸0  ــور ی ــض ــی از ح ــم ــار رس ــ آم
هزار  افغانستانی  در ایران خبر می دهد و آمارهای 
2/۵ میلیون  از  نیز از حضور بیش  غیررسمی 
مهاجر  افغانستانی  در ایران حکایت می کند. اما 
حالا بررسی های میدانی نشان می دهد که کمبود 
کارگر و نیروی کــار افغانستانی در بخش های 
مختلف صنعت و کشاورزی، صاحبان کسب وکار 
ــت. حمید، در  را بــه دردســـر جــدی انداخته  اس
ــوزه ساختمان سازی و پــروژه هــای  تهران در ح
لوله کشی گاز کار می کند. آن طور که او روایت 
می کند، کمبود کارگر و نگهبان به چالش جدی 
برای ساختمان سازی تبدیل شده است. این فعال 
اقتصادی می گوید:»ما که کارمان با کارگران 
افغانستانی ارتباط مستقیم دارد، حالا به مشکل 
جدی خــورده ایــم. یک زمانی کارگر می آوردیم 
و روزی ۵0 هزار تومان می دادیم، حالا با روزی 
100 هزار تومان هم کسی حاضر نیست کار کند.« 
آمارهای رسمی نشان می دهد که تا سال گذشته، 
۶0 درصد از  افغانستانی ها مقیم ایران در صنعت 

ساختمان سازی مشغول کار بودند.
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شاخص

تفاوت های سبد هزینه خانوار 
از بالاشهر تا پایین شهر 

خانوارهای دهک اول هزینه ای )فقیرترین 
قشر( بیش از ۸0 درصد از مخارج خود را صرف 
دو قلم اساسی یعنی خوراکی و مسکن کرده اند 
در حالی که دهک دهم )ثروتمندترین قشر( 
تنها ۵0 درصد را صرف این دو قلم کردند. به 
جای آن مصارف بیشتری در درمان، حمل و 
نقل، ارتباطات و پوشاک داشتند. این بدان 
معنی است که قشر ثروتمند، چندین برابر 
بیشتر از فقرا از یارانه های حمل و نقل )بنزین و 

...( و درمان )دارو و ...( بهره برده اند.

سهم ۴0 درصدی 
موتورسیکلت های لوکس در بازار

مهر- عضو هیئت مدیره انجمن تولیدکنندگان 
ــان ایـــن کـــه ســهــم بـــازار  ــی مــوتــورســیــکــلــت بـــا ب
موتورسیکلت های لوکس از 2 درصد به ۴0 درصد 
افزایش یافته است، گفت: متاسفانه منابع ارزی 
کشور که برای واردات این کالا اختصاص یافته بود، 
به انحراف رفت. به طوری که برخی از واردکنندگان، 
بــدون آن که موتور سیکلتی به کشور وارد کنند، 

دلارهای دولتی دریافت کرده اند.

سپرده های بانکی 2۶ درصد بیشتر 
شد؛ تسهیلات بانکی 20 درصد

اقتصادنیوز- آمار بانک مرکزی نشان می دهد مانده 
سپرده ها در پایان اردیبهشت ماه امسال 2۶/۶ 
درصد و مانده تسهیلات بانکی 19/7 درصد نسبت 

به مقطع مشابه سال قبل رشد داشته است.

نرخ ارز 
)سامانه سنا(

هر گرم زعفران پوشالهر گرم زعفران نگینربع سکهنیم سکهسکه طرح جدیدطلای۱8عیاردرهم اماراتیوانپوندیورودلار

)                    2/۵00             ( 112.000 127.0001۴0.۶1۸17.223 30.۸1۸۴.07۶.۸10) ۵00/000( ۴0.200.00021.000.00012.900.00097.۵1۸93.۸0۸

مصوبه جدید مجلس درخصوص قانون تجارت 
که طبق آن، نظارت حاکمیت بر قراردادها حذف 
می شود، شگفتی کارشناسان را برانگیخت. به 
طوری که آن را مقدمه تضعیف حقوق مالکیت، 
ــای اقــتــصــادی و  ــودت ــرداری، ک ــب ــلاه تسهیل ک
شکل گیری میلیون ها پرونده قضایی اعلام کردند. 
تصور کنید شخصی علیه شما در دادگاه اقامه دعوا 
کند به این مضمون که خانه یا خودروی فعلی شما 
را خریده است. استناد او تنها چند شاهد است که 
ممکن است در فرایندی غیر قانونی، رای آن ها را 
خریده باشد. در نهایت هم دادگاه رای به حقانیت 
وی داده و خانه یا خودروی شما را به او بدهد....! این 
فحوای یک مصوبه جدید مجلس درخصوص قانون 
تجارت است که بررسی لایحه آن آغاز شده است. بر 
این اساس، نمایندگان دو روز قبل ماده ۵ این لایحه 
را تصویب کردند که بیان می کند: »انعقاد قرارداد، 
ابراز اراده یا هر عمل دیگر مرتبط با قرارداد و اثبات 
آن ها نیازمند هیچ تشریفات خاصی نیست. این 
امور به هر وسیله از جمله شهادت شهود قابل اثبات 
است«. این مصوبه در یکی دو روز اخیر، شگفتی و 
انتقاد کارشناسان را برانگیخت. به گزارش فارس، 
یکی از مهم ترین تبعات اجرایی شدن این مصوبه 

مجلس، افزایش اعتبار برای عنصر متزلزل شهادت 
برای اثبات قراردادهاست که نتیجه طبیعی آن 
رونق اقتصاد شهادت فروشی در محاکم، کاهش 
ــا، افزایش  ــرارداده ــرای ق پیش بینی پذیری اج
ریسک تعاملات اقتصادی و در نتیجه، تزلزل حقوق 
مالکیت اشخاص خواهد بود. به این موارد می توان 
قانونی شدن فساد، افزایش فرارهای مالیاتی و 
افزایش انگیزه طرح دعاوی و افزایش پرونده های 
قوه قضاییه را نیز اضافه کرد. یزدی زاده عضو سابق 
شورای راهبردی نظام مالیاتی در گفت و گو با فارس 
درخصوص تضعیف مالکیت در کشور هشدار داد 
و گفت: این یک بحث کلی است که هر جایی که 
تامین اجتماعی ضعیف است درصد مالکیت بالا 
می رود. در چنین شرایطی، در کشوری مانند ایران 
که اساس مالکیت بسیار مهم است، این قانون یک 
فاجعه و یک  کودتای اقتصادی در کشور است و 
بهانه ای به تبهکاران می دهد که بتوانند مدعی مال 
افراد شوند. وی ذی نفع اصلی این قانون را افرادی 
دانست که از بانک وام گرفته و وثیقه ملکی گذاشته 
اند!  شایان ذکر است که این مصوبه برای قانونی 
شدن نیاز به تایید شورای نگهبان دارد که بعید است 

چنین مصوبه ای به تایید این شورا برسد.

ــروز در ادامه  شاخص کل بــورس تهران، دی
ــزار و ۶۴۶ واحد  ــود، پنج ه جهش هــای خ
معادل 2 درصد رشد کرد و برای اولین بار 
از 27۴ هزار واحد فراتر رفت. شاخص کل 
هم وزن هم با رشد 2.1 هزار و 21۶ واحدی 
معادل 3 درصــد به رشد عجیب خود ادامه 
داد. رشد قابل توجه هر دو شاخص نشان از 
آن دارد که بازار به صورت یکدست )شرکت 
های کوچک و بزرگ( رشد کرده است. برخی 
هجوم نقدینگی و سفته بازی را علت اصلی 
رشد سهام، به ویژه در شرکت های کوچک 

اعلام می کنند. البته مخابره اخبار مثبت از 
ناحیه روابــط سیاسی و دیپلماتیک، بهبود 
معاملات کالایی در بورس کالا و کاهش نیافتن 
قیمت فروش کالاها طبق گزارش عملکرد 
برخی شرکت ها در مردادماه نیز جزو دلایل 
رشد سهام بیان شده اســت. تا انتهای این 
هفته، شرکت ها گزارش عملکرد خود را در 
ماه گذشته به مرور منتشر می کنند. با این 
حال، قیمت در برخی سهم های کوچک آن 
قدر بالاست که بسیاری از تحلیل گران درباره 

ایجاد حباب هشدار می دهند. 

ــه رونــد نزولی اخیر خود،  نرخ دلار در ادام
دیــروز تا حــدود 11 هــزار و 100 تومان نیز 
افت کرد و برخی منابع هم از ورود آن به کانال 
10 هزار تومان خبر دادند، اما در ادامه مسیر 
معکوس را در پیش گرفت و تا حدود 11 هزار 
و 1۸0 تومان بــالا رفــت امــا در آخرین نرخ 
روز گذشته به 11 هزار و 90 تومان رسید. 
کف شکنی دیــروز دلار را می توان در هفت 
ماه گذشته بی سابقه دانست. در این باره 
دیروز خبرگزاری مهر به نقل از رئیس کانون 
صرافان، دلایل ریزش نرخ ارز در روزهای اخیر 
را تشریح کرد. سلطانی زاده مجموعه اقدامات 
بانک مرکزی در مدیریت جریانات کاذب ارزی 
را موثر خواند. وی گفت: بانک مرکزی تامین 

ارز کالاهای غیرضروری را در سال گذشته 
به صورت موثر انجام داد  و از سوی دیگر، در 
بخش تولید نیز تمرکز در تخصیص ارز برای 
کالاهای مورد نیاز و ضروری این بخش بوده 
اســت. ضمن ایــن که به دلیل خــروج سفته 
بازان از بازار ارز و نیز بستن سقف خرید ارز و 
جابه جایی ریال، اقداماتی که از سوی افراد 
سودجو انجام شد، متوقف شد. این اقدامات 
سبب شده تا سوداگران از بازار خارج و مصرف 
کنندگان واقعی وارد بازار شوند. بدین ترتیب 
و در شرایطی که بانک مرکزی هیچ گونه ارز 
مداخله ای در بازار تزریق نمی کند، هم اینک 
عرضه و تقاضا قیمت بازار را تعیین می کند و 

بازار به تعادل و ثبات کامل رسیده است.

مصوبه ای برای تسهیل فساد در تجارت! 
 رای مجلس مبنی بر اثبات مالکیت با شهادت شهود و حذف نظارت حاکمیت

 بر قراردادهاجنجالی شد 

جهش 2 درصدی بورس در یک روز 
ثبت رکورد جدید در بازار سرمایه با رشد یکدست بازار 

دلار به کانال 10 هزار تومان نزدیک شد  

موضع سخنگوی دولت درباره 2 دستگیری اقتصادی خبرساز 

هادی محمدی-سخنگوی دولت دربــاره دو 
گذشته  هفته  اقتصادی  خبرساز  دستگیری 
واکنش نشان داد و ضمن دفاع از عملکرد رئیس 
سازمان خصوصی سازی، از دلیل دستگیری 
مدیرعامل ایران خودرو ابراز بی اطلاعی کرد. 
به گزارش خبرنگار خراسان، علی ربیعی، در 
نشست خبری هفتگی، با اشــاره به بازداشت 
رئیس سابق سازمان خصوصی سازی اظهار 
کــرد: دربـــاره سازمان خصوصی ســازی هیچ 
ــای پــوری  ــردن شخصی آق گــزارشــی از نفع ب
معتقدند  بسیاری  نکردیم؛  دریافت  حسینی 
پوری حسینی سالم و درباره بیت المال بسیار 

حساس بود. حتی آقای دژپسند واگذاری ایران 
ایرتور را خوب دانستند و من با برخی دوستان 
وزارت اطلاعات صحبت کردم که معتقد بودند 
نفع شخصی در پرونده نبوده است. ما از هیچ 
تخلفی دفاع نمی کنیم. در چنین شرایطی در 
معرض دو دیدگاه مختلف هستیم، ما معتقدیم 
ممکن اســت ادعــا شــود که برخی تصمیمات 
منجر به ضرر و زیان شده که باید در جلسه سران 
ــود. قضاوت دربـــاره ایــن نوع  سه قــوه بحث ش
تصمیمات که تخلفی صورت نگرفته یا حداقل 
براساس اطلاعات موجود نفع شخصی در آن 

نبوده است، سخت است. 

رئیس کانون صرافان: بازار به ثبات کامل رسیده است و بانک مرکزی 
ارز مداخله ای تزریق نمی کند


